



## 平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年10月30日

上場会社名 サッポロホールディングス株式会社 上場取引所 東 札  
 コード番号 2501 URL <http://www.sapporoholdings.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役 社長 (氏名) 村上 隆男  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営戦略部長 (氏名) 上條 努 TEL (03) 5423-7407

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日 ~ 平成19年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高     |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期(当期)純利益 |       |
|--------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|------------|-------|
|              | 百万円     | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円        | %     |
| 19年12月期第3四半期 | 331,802 | 3.7  | 6,273 | 60.3  | 3,798 | 75.5  | △1,191     | —     |
| 18年12月期第3四半期 | 319,820 | △4.5 | 3,913 | △22.8 | 2,165 | △17.5 | 418        | △45.7 |
| 18年12月期      | 435,090 |      | 8,612 |       | 5,857 |       | 2,338      |       |

|              | 1株当たり四半期(当期)純利益 |   | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|-----------------|---|------------------------|---|
|              | 円               | 銭 | 円                      | 銭 |
| 19年12月期第3四半期 | △3.05           |   | —                      |   |
| 18年12月期第3四半期 | 1.14            |   | 0.96                   |   |
| 18年12月期      | 6.38            |   | 5.88                   |   |

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産     |  | 純資産     |  | 自己資本比率 |  | 1株当たり純資産 |  |
|--------------|---------|--|---------|--|--------|--|----------|--|
|              | 百万円     |  | 百万円     |  | %      |  | 円 銭      |  |
| 19年12月期第3四半期 | 562,806 |  | 121,611 |  | 21.6   |  | 309.90   |  |
| 18年12月期第3四半期 | 528,733 |  | 107,037 |  | 20.2   |  | 293.10   |  |
| 18年12月期      | 589,597 |  | 113,495 |  | 19.2   |  | 300.13   |  |

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|              | 営業活動によるキャッシュ・フロー |  | 投資活動によるキャッシュ・フロー |  | 財務活動によるキャッシュ・フロー |  | 現金及び現金同等物期末残高 |  |
|--------------|------------------|--|------------------|--|------------------|--|---------------|--|
|              | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円           |  |
| 19年12月期第3四半期 | 33,212           |  | △17,056          |  | △19,194          |  | 5,227         |  |
| 18年12月期第3四半期 | 33,338           |  | △19,424          |  | △32,627          |  | 6,033         |  |
| 18年12月期      | 28,588           |  | △54,414          |  | 9,351            |  | 8,282         |  |

### 2. 平成19年12月期の連結業績予想 (平成19年1月1日 ~ 平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益   |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |  |
|----|---------|-----|--------|------|-------|------|-------|------|------------|--|
|    | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |  |
| 通期 | 458,000 | 5.3 | 12,500 | 45.1 | 8,000 | 36.6 | 3,000 | 28.3 | 7.65       |  |

平成19年12月期の通期業績予想につきましては、平成19年8月10日に発表いたしました業績予想に変更ありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は、業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定および本日現在における入手可能な情報を前提としており、実際の業績等は様々な要因で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想に関しましては、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご参照下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

(当第3四半期の連結経営成績) (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

当第3四半期(平成19年1月1日から平成19年9月30日)の連結売上高は、国内酒類事業および飲料事業が前年を下回ったものの、本年より新たに連結したカナダ・スリーマン社の売上寄与、並びに外食事業・不動産事業も堅調に推移したことにより、売上高3,318億円(前年同期比119億円、4%増)、営業利益62億円(前年同期比23億円、60%増)、経常利益37億円(前年同期比16億円、75%増)となりました。

なお、国内酒類事業において大阪工場の生産停止(平成20年3月の予定)を決定したことに伴う臨時償却費を上半期に計上したこと等により、四半期純損失は11億円(前年同期比16億円減益)となりました。

以下、事業セグメント別の概況は記載の通りです。

## 【国内酒類事業】

第3四半期の国内ビール類市場は、上半期に各社が多数の新商品を市場に投入しましたがどれも需要を大きく喚起することができず、また8～9月の天候は、記録的な猛暑と長い残暑が続きましたが、ビール類の消費を大きく伸ばさせるものとはなりません。その結果、総需要は対前年同期比99%(推定)にとどまりました。

そのような市場環境の中、当社は「生搾りみがき麦」発売で発泡酒売上高の活性化に一定の効果を挙げたものの、新ジャンル市場の急速な需要減退が大きな影響を及ぼし、ビール類全体としては新商品発売効果の上がった上半期から一転、最需要期の売上高が落ち込む結果となりました。

また、市場全体が回復基調にあるワイン市場において、当社のワイン事業は堅調な伸びを示しており、全体で3億円の売上高増加要因となりました。なお、焼酎事業については昨年4月からの参入のため、第1四半期の売上が純増となることもあり、第3四半期までで22億円の売上高増加要因となりました。

以上により、第3四半期の国内酒類事業の売上高は2,313億円(前年同期比33億円、1%減)となりました。

営業利益においては、高価格ビール構成比の上昇に伴う粗利益率の改善、新たに開発した新ジャンル製造方法による原料コストの削減、ワイン事業における輸入ワインの値上げ効果および販促費削減等が増益要因となりました。

一方、ビール類売上数量減少に伴う粗利益減、アルミ缶を中心とする原材料コストの上昇、新商品発売に伴うイニシャルコスト増、焼酎事業通年化に伴う経費増等が減益要因となりました。

以上により、第3四半期の国内酒類事業の営業利益は12億円(前年同期比9億円、326%増)となりました。

## 【国際酒類事業】

北米のビール類市場は、総需要が微増と見込まれる中で全体としては市場の競争が厳しくなっています。但し、輸入ビール、クラフトビール等一部のプレミアムカテゴリーの需要は底固く、引き続き伸張しています。

当社では本年度よりカナダのスリーマン社の業績を連結したこと、及びサッポロUSA社の増収もあり、国際酒類事業の売上高は大幅に伸張しています。

以上により、第3四半期の国際酒類事業の売上高は210億円(前年同期比170億円、435%増)となりました。

また、これにより営業利益も増加し、第3四半期の国際酒類事業の営業利益は19億円(前年同期比16億円、616%増)となりました。

## 【飲料事業】

第3四半期の飲料市場は、記録的な猛暑の影響もあり、ミネラルウォーターや機能性飲料、炭酸飲料を中心に大きく伸長し、総需要は前年同期比4%増程度と好調に推移したものと推定されます。

当社は「クランベリーシリーズ」「梅シリーズ」など差別性のある素材に注力し、独自の価値を持った機能系果汁の拡売に努め、市場での存在価値を高めました。また、コーヒー飲料ブランド「生粹」につきましては、ラインナップの充実を図りご好評をいただいております。基軸ブランドである「恵比寿茶房」「Ribbon低果汁シリーズ」の販売につきましても堅調に推移しましたが、不二家ブランドの飲料商品の欠減分をカバーすることができませんでした。

以上により、第3四半期の飲料事業の売上高は397億円(前年同期比43億円、10%減)となりました。

営業利益においては、品種ミックスの改善による粗利益の増加に加え、原材料コストアップの抑制、委託加工費・自販機費用・運搬費等の削減により利益確保に努めましたが、売上減少による粗利益減をカバーすることはできませんでした。

以上により、第3四半期の飲料事業の営業損失は7億円(前年同期比1億円減益)となりました。

## 【外食事業】

第3四半期の外食市場は、全業態では天候不順であった7月を除き既存店売上高が対前年増となっています。業態別ではファーストフード業態の好調が目立つ一方で、パブ・居酒屋業態では店舗数は増加しているものの、既存店の売上は前年割れが続いています。

当社では既存店の売上高が客単価の上昇を中心に前年同期比1%増と堅調に推移しました。また、新規出店としては

「かこいや」「入母屋」など11店舗(1,384坪)を開店し、過去10年では最も多い出店坪数となりました。

この間4店舗を閉鎖したため、9月末での店舗数は202店となりましたが、第3四半期の外食事業の売上高は216億円(前年同期比13億円、7%増)となりました。

営業利益においては、原価率の低減により粗利益は増加となりましたが、パート・アルバイト採用難に伴う人件費の上昇や新規出店に伴う開店経費がコストアップ要因となりました。

以上により、第3四半期の外食事業の営業利益は3億円(前年同期比0億円、0%減)となりました。

#### 【不動産事業】

不動産業界では、首都圏・地方中核都市の土地取引価格は依然高値が続いており、大規模オフィスビルの賃料も上昇傾向にあります。一方で住宅については、地価や資材価格の上昇さらには供給過剰感もあり、都心部物件を除いてやや弱含みとなっています。

当社においては、不動産賃貸事業の稼働率・賃料アップ、昨年開業した都内と札幌市内の開発物件の寄与、さらには本年3月に開業した賃貸マンション2棟(仙台・福岡)、下期に開業した賃貸物件(札幌)の寄与、スポーツ事業の売上増等により、第3四半期の不動産事業の売上高は180億円(前年同期比12億円、7%増)となりました。

営業利益においては、販売用不動産の売却がなかったことによる減益要因はあるものの、新規開発物件の利益貢献と不動産賃貸事業の稼働率維持・賃料増額改定等が増益要因となり、第3四半期の不動産事業の営業利益は54億円(前年同期比4億円、8%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、大阪工場の臨時償却による固定資産の減少があったものの、前連結会計年度のスリーマン社の取得による固定資産の増加と不動産事業の新規開発物件として手がけた商業ビルの固定資産の増加があり、前年同期末と比較して340億円増加し、5,628億円となりました。

負債は、スリーマン社の取得に伴う金融負債等の増加によって、前年同期末と比較して194億円増加し、4,411億円となりました。

純資産は、「新株予約権付社債」の新株予約権の行使に伴い資本金及び資本剰余金が増加したことに加え、為替換算調整勘定が増加したことにより、前年同期末と比較して145億円増加し、1,216億円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月期の連結通期業績予想につきましては、平成19年8月10日に発表いたしました業績予想に変更ありません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

その他有価証券については、9末日現在の時価で評価しておりますが、減損処理は行っておりません。減価償却費については、年度見込額のうち第3四半期までの分を計上しております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

| 区分                   | 前第3四半期末<br>(平成18年9月30日) |            | 当第3四半期末<br>(平成19年9月30日) |            | 対前第3<br>四半期末比 | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成18年12月31日) |          |
|----------------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|---------------|--|----------|
|                      | 金額 (百万円)                | 構成比<br>(%) | 金額 (百万円)                | 構成比<br>(%) |               | 増減<br>(百万円)                            | 金額 (百万円) |
| (資産の部)               |                         |            |                         |            |               |  |          |
| I 流動資産               |                         |            |                         |            |               |  |          |
| 1 現金及び預金             | 6,660                   |            | 5,864                   |            | △796          | 8,916                                  |          |
| 2 受取手形及び売掛金          | 60,646                  |            | 60,025                  |            | △620          | 73,615                                 |          |
| 3 たな卸資産              | 22,467                  |            | 25,585                  |            | 3,118         | 24,403                                 |          |
| 4 その他                | 15,095                  |            | 18,000                  |            | 2,904         | 21,261                                 |          |
| 5 貸倒引当金              | △167                    |            | △172                    |            | △4            | △224                                   |          |
| 流動資産合計               | 104,702                 | 19.8       | 109,303                 | 19.4       | 4,601         | 127,972                                | 21.7     |
| II 固定資産              |                         |            |                         |            |               |  |          |
| 1 有形固定資産             | 345,366                 |            | 345,192                 |            | △173          | 356,727                                |          |
| 2 無形固定資産             | 2,646                   |            | 34,008                  |            | 31,361        | 33,349                                 |          |
| 3 投資その他の資産           | 76,018                  |            | 74,301                  |            | △1,716        | 71,547                                 |          |
| 固定資産合計               | 424,031                 | 80.2       | 453,502                 | 80.6       | 29,471        | 461,624                                | 78.3     |
| 資産合計                 | 528,733                 | 100.0      | 562,806                 | 100.0      | 34,072        | 589,597                                | 100.0    |
| (負債の部)               |                         |            |                         |            |               |  |          |
| I 流動負債               |                         |            |                         |            |               |  |          |
| 1 支払手形及び買掛金          | 31,870                  |            | 29,692                  |            | △2,177        | 28,929                                 |          |
| 2 短期借入金及び1年内<br>償還社債 | 81,818                  |            | 64,839                  |            | △16,978       | 104,007                                |          |
| 3 未払酒税               | 38,828                  |            | 37,458                  |            | △1,370        | 38,276                                 |          |
| 4 その他                | 87,742                  |            | 93,758                  |            | 6,016         | 97,671                                 |          |
| 流動負債合計               | 240,260                 | 45.5       | 225,749                 | 40.1       | △14,510       | 268,885                                | 45.6     |
| II 固定負債              |                         |            |                         |            |               |  |          |
| 1 社債                 | 29,720                  |            | 69,710                  |            | 39,990        | 49,720                                 |          |
| 2 長期借入金              | 79,051                  |            | 68,123                  |            | △10,927       | 82,305                                 |          |
| 3 退職給付引当金            | 16,206                  |            | 15,315                  |            | △890          | 16,301                                 |          |
| 4 その他                | 56,457                  |            | 62,295                  |            | 5,837         | 58,888                                 |          |
| 固定負債合計               | 181,435                 | 34.3       | 215,445                 | 38.3       | 34,009        | 207,216                                | 35.2     |
| 負債合計                 | 421,695                 | 79.8       | 441,194                 | 78.4       | 19,499        | 476,101                                | 80.8     |
| (純資産の部)              |                         |            |                         |            |               |  |          |
| I 株主資本               |                         |            |                         |            |               |  |          |
| 1 資本金                | 46,595                  | 8.8        | 53,886                  | 9.6        | 7,290         | 50,066                                 | 8.5      |
| 2 資本剰余金              | 39,013                  | 7.4        | 46,309                  | 8.2        | 7,295         | 42,484                                 | 7.2      |
| 3 利益剰余金              | 8,554                   | 1.6        | 7,592                   | 1.3        | △961          | 10,472                                 | 1.8      |
| 4 自己株式               | △521                    | △0.1       | △793                    | △0.1       | △272          | △571                                   | △0.1     |
| 株主資本合計               | 93,641                  | 17.7       | 106,994                 | 19.0       | 13,352        | 102,451                                | 17.4     |
| II 評価・換算差額等          |                         |            |                         |            |               |  |          |
| 1 その他有価証券評価差<br>額金   | 13,596                  | 2.5        | 13,186                  | 2.3        | △410          | 11,318                                 | 1.9      |
| 2 為替換算調整勘定           | △201                    | △0.0       | 1,377                   | 0.3        | 1,578         | △276                                   | △0.1     |
| 評価・換算差額等合計           | 13,395                  | 2.5        | 14,563                  | 2.6        | 1,167         | 11,041                                 | 1.8      |
| III 少数株主持分           | —                       | —          | 52                      | 0.0        | 52            | 2                                      | 0.0      |
| 純資産合計                | 107,037                 | 20.2       | 121,611                 | 21.6       | 14,573        | 113,495                                | 19.2     |
| 負債純資産合計              | 528,733                 | 100.0      | 562,806                 | 100.0      | 34,072        | 589,597                                | 100.0    |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

| 区分                                      | 前第3四半期<br>(自 平成18年1月1日<br>至 平成18年9月30日) |            | 当第3四半期<br>(自 平成19年1月1日<br>至 平成19年9月30日) |            | 対前第3<br>四半期比 | 増減<br>(百万円) | 前連結会計年度の<br>要約連結損益計算書<br>(自 平成18年1月1日<br>至 平成18年12月31日) |            |       |     |
|---|---|------------|---|------------|--------------|-------------|---|------------|-------|-----|
|   | 金額 (百万円)                                | 百分比<br>(%) | 金額 (百万円)                                | 百分比<br>(%) |              |             | 金額 (百万円)  | 百分比<br>(%) |       |     |
| I 売上高                                   |   | 319,820    | 100.0                                   |            | 331,802      | 100.0       | 11,982  | 435,090    | 100.0 |     |
| II 売上原価                                 |   | 220,347    | 68.9                                    |            | 224,504      | 67.7        | 4,157   | 300,121    | 69.0  |     |
| 売上総利益                                   |   | 99,473     | 31.1                                    |            | 107,298      | 32.3        | 7,824   | 134,968    | 31.0  |     |
| III 販売費及び一般管理費                          |   | 95,559     | 29.9                                    |            | 101,024      | 30.4        | 5,464   | 126,355    | 29.0  |     |
| 営業利益                                    |   | 3,913      | 1.2                                     |            | 6,273        | 1.9         | 2,359   | 8,612      | 2.0   |     |
| IV 営業外収益                                |   |            |   |            |              |             |   |            |       |     |
| 1 受取利息及び配当金                             | 631                                     |            |   | 706        |              |             | 915   |            |       |     |
| 2 持分法による投資利益                            | —                                       |            |   | 82         |              |             | —   |            |       |     |
| 3 その他                                   | 1,076                                   | 1,707      | 0.5                                     | 748        | 1,537        | 0.4         | △169  | 1,480      | 2,396 | 0.5 |
| V 営業外費用                                 |   |            |   |            |              |             |   |            |       |     |
| 1 支払利息                                  | 2,223                                   |            |   | 3,221      |              |             | 3,041   |            |       |     |
| 2 たな卸資産廃棄損                              | 518                                     |            |   | 314        |              |             | 951   |            |       |     |
| 3 持分法による投資損失                            | 115                                     |            |   | —          |              |             | 49  |            |       |     |
| 4 その他                                   | 598                                     | 3,456      | 1.0                                     | 476        | 4,012        | 1.2         | 556   | 1,109      | 5,151 | 1.2 |
| 経常利益                                    |   | 2,165      | 0.7                                     |            | 3,798        | 1.1         | 1,633   |            | 5,857 | 1.3 |
| VI 特別利益                                 |   |            |   |            |              |             |   |            |       |     |
| 1 固定資産売却益                               | 64                                      |            |   | 101        |              |             | 69  |            |       |     |
| 2 投資有価証券売却益                             | 34                                      |            |   | 407        |              |             | 2,221   |            |       |     |
| 3 貸倒引当金戻入益                              | 43                                      |            |   | 185        |              |             | 66  |            |       |     |
| 4 関係会社株式売却益                             | 101                                     |            |   | —          |              |             | 101   |            |       |     |
| 5 自動販売機補助金収入                            | 47                                      |            |   | 32         |              |             | 88  |            |       |     |
| 6 過年度固定資産売却益<br>修正額                     | 95                                      |            |   | —          |              |             | 95  |            |       |     |
| 7 その他                                   | 21                                      | 408        | 0.1                                     | —          | 726          | 0.2         | 318   | —          | 2,642 | 0.6 |
| VII 特別損失                                |   |            |   |            |              |             |   |            |       |     |
| 1 固定資産除却損                               | 963                                     |            |   | 780        |              |             | 2,519   |            |       |     |
| 2 減損損失                                  | 225                                     |            |   | 570        |              |             | 1,785   |            |       |     |
| 3 固定資産臨時償却費                             | —                                       |            |   | 7,235      |              |             | —   |            |       |     |
| 4 投資有価証券評価損等                            | 260                                     | 1,449      | 0.5                                     | 64         | 8,650        | 2.5         | 7,201   | 217        | 4,522 | 1.0 |
| 税金等調整前四半期<br>(当期) 純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△) |   | 1,124      | 0.3                                     |            | △4,125       | △1.2        | △5,249  |            | 3,977 | 0.9 |
| 法人税、住民税及び事業税                            | 687                                     |            |   | 1,960      |              |             | 1,728   |            |       |     |
| 法人税等調整額                                 | 17                                      | 705        | 0.2                                     | △4,892     | △2,932       | △0.8        | △3,637  | △86        | 1,641 | 0.4 |
| 少数株主損失                                  |   | —          | —                                       |            | 1            | 0.0         | 1   |            | 2     | 0.0 |
| 四半期(当期) 純利益<br>又は四半期純損失<br>(△)          |   | 418        | 0.1                                     |            | △1,191       | △0.4        | △1,609  |            | 2,338 | 0.5 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位: 百万円)

|                           | 株主資本   |        |        |      |        |
|---------------------------|--------|--------|--------|------|--------|
|                           | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成17年12月31日 残高            | 46,595 | 39,010 | 9,962  | △461 | 95,107 |
| 第3四半期中の変動額                |        |        |        |      |        |
| 剰余金の配当                    |        |        | △1,826 |      | △1,826 |
| 四半期純利益                    |        |        | 418    |      | 418    |
| 自己株式の取得                   |        |        |        | △65  | △65    |
| 自己株式の処分                   |        | 3      |        | 5    | 8      |
| 株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額 (純額) |        |        |        |      |        |
| 第3四半期中の変動額合計              | —      | 3      | △1,408 | △60  | △1,465 |
| 平成18年9月30日 残高             | 46,595 | 39,013 | 8,554  | △521 | 93,641 |

(単位: 百万円)

|                           | 評価・換算差額等     |          |            | 純資産合計   |
|---------------------------|--------------|----------|------------|---------|
|                           | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 |         |
| 平成17年12月31日 残高            | 16,502       | △198     | 16,303     | 111,410 |
| 第3四半期中の変動額                |              |          |            |         |
| 剰余金の配当                    |              |          |            | △1,826  |
| 四半期純利益                    |              |          |            | 418     |
| 自己株式の取得                   |              |          |            | △65     |
| 自己株式の処分                   |              |          |            | 8       |
| 株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額 (純額) | △2,905       | △2       | △2,907     | △2,907  |
| 第3四半期中の変動額合計              | △2,905       | △2       | △2,907     | △4,373  |
| 平成18年9月30日 残高             | 13,596       | △201     | 13,395     | 107,037 |

当第3四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

(単位：百万円)

|                           | 株主資本   |        |        |      |         |
|---------------------------|--------|--------|--------|------|---------|
|                           | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計  |
| 平成18年12月31日 残高            | 50,066 | 42,484 | 10,472 | △571 | 102,451 |
| 第3四半期中の変動額                |        |        |        |      |         |
| 新株の発行                     | 3,820  | 3,820  |        |      | 7,640   |
| 新規連結による増加高                |        |        | 202    |      | 202     |
| 剰余金の配当                    |        |        | △1,890 |      | △1,890  |
| 四半期純損失 (△)                |        |        | △1,191 |      | △1,191  |
| 自己株式の取得                   |        |        |        | △227 | △227    |
| 自己株式の処分                   |        | 4      |        | 5    | 10      |
| 株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額 (純額) |        |        |        |      |         |
| 第3四半期中の変動額合計              | 3,820  | 3,824  | △2,879 | △222 | 4,543   |
| 平成19年9月30日 残高             | 53,886 | 46,309 | 7,592  | △793 | 106,994 |

(単位：百万円)

|                           | 評価・換算差額等     |          |            | 少数株主持分 | 純資産合計   |
|---------------------------|--------------|----------|------------|--------|---------|
|                           | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 |        |         |
| 平成18年12月31日 残高            | 11,318       | △276     | 11,041     | 2      | 113,495 |
| 第3四半期中の変動額                |              |          |            |        |         |
| 新株の発行                     |              |          |            |        | 7,640   |
| 新規連結による増加高                |              |          |            |        | 202     |
| 剰余金の配当                    |              |          |            |        | △1,890  |
| 四半期純損失 (△)                |              |          |            |        | △1,191  |
| 自己株式の取得                   |              |          |            |        | △227    |
| 自己株式の処分                   |              |          |            |        | 10      |
| 株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額 (純額) | 1,867        | 1,654    | 3,522      | 50     | 3,572   |
| 第3四半期中の変動額合計              | 1,867        | 1,654    | 3,522      | 50     | 8,115   |
| 平成19年9月30日 残高             | 13,186       | 1,377    | 14,563     | 52     | 121,611 |



前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)

(単位：百万円)

|                            | 株主資本   |        |        |      |         |
|----------------------------|--------|--------|--------|------|---------|
|                            | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計  |
| 平成17年12月31日 残高             | 46,595 | 39,010 | 9,962  | △461 | 95,107  |
| 連結会計年度中の変動額                |        |        |        |      |         |
| 新株の発行                      | 3,470  | 3,470  |        |      | 6,940   |
| 剰余金の配当 (注)                 |        |        | △1,826 |      | △1,826  |
| 新規連結による減少高                 |        |        | △1     |      | △1      |
| 当期純利益                      |        |        | 2,338  |      | 2,338   |
| 自己株式の取得                    |        |        |        | △117 | △117    |
| 自己株式の処分                    |        | 4      |        | 6    | 11      |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額) |        |        |        |      |         |
| 連結会計年度中の変動額合計              | 3,470  | 3,474  | 509    | △110 | 7,344   |
| 平成18年12月31日 残高             | 50,066 | 42,484 | 10,472 | △571 | 102,451 |

(単位：百万円)

|                            | 評価・換算差額等     |          |            | 少数株主持分 | 純資産合計   |
|----------------------------|--------------|----------|------------|--------|---------|
|                            | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 |        |         |
| 平成17年12月31日 残高             | 16,502       | △198     | 16,303     | —      | 111,410 |
| 連結会計年度中の変動額                |              |          |            |        |         |
| 新株の発行                      |              |          |            |        | 6,940   |
| 剰余金の配当 (注)                 |              |          |            |        | △1,826  |
| 新規連結による減少高                 |              |          |            |        | △1      |
| 当期純利益                      |              |          |            |        | 2,338   |
| 自己株式の取得                    |              |          |            |        | △117    |
| 自己株式の処分                    |              |          |            |        | 11      |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額) | △5,184       | △77      | △5,261     | 2      | △5,259  |
| 連結会計年度中の変動額合計              | △5,184       | △77      | △5,261     | 2      | 2,084   |
| 平成18年12月31日 残高             | 11,318       | △276     | 11,041     | 2      | 113,495 |

(注) 平成18年3月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|   | 前第3四半期<br>(自 平成18年1月1日<br>至 平成18年9月30日) | 当第3四半期<br>(自 平成19年1月1日<br>至 平成19年9月30日) | 前連結会計年度の<br>要約連結キャッシュ・<br>フロー計算書<br>(自 平成18年1月1日<br>至 平成18年12月31日) |
|---|---|---|--|
| 区分  | 金額 (百万円)                                | 金額 (百万円)                                | 金額 (百万円)   |
| I 営業活動による<br>キャッシュ・フロー                      |   |   |  |
| 1 税金等調整前四半期(当<br>期)純利益又は税金等調整<br>前四半期純損失(△) | 1,124                                   | △4,125                                  | 3,977  |
| 2 減価償却費                                     | 16,124                                  | 18,583                                  | 21,929   |
| 3 固定資産臨時償却費                                 | —                                       | 7,235                                   | —  |
| 4 減損損失                                      | 225                                     | 570                                     | 1,785  |
| 5 退職給付引当金の減少額                               | △988                                    | △985                                    | △893   |
| 6 貸倒引当金の減少額                                 | △293                                    | △351                                    | △273   |
| 7 受取利息及び受取配当金                               | △631                                    | △706                                    | △915   |
| 8 支払利息                                      | 2,223                                   | 3,221                                   | 3,041  |
| 9 有形固定資産売却益                                 | △64                                     | △101                                    | △69  |
| 10 有形固定資産売却除却損                              | 963                                     | 780                                     | 2,519  |
| 11 投資有価証券売却益                                | △34                                     | △407                                    | △2,221   |
| 12 投資有価証券評価損等                               | 260                                     | 64                                      | 217  |
| 13 関係会社株式売却益                                | △101                                    | —                                       | △101   |
| 14 売上債権の減少額                                 | 11,038                                  | 14,013                                  | 1,655  |
| 15 たな卸資産の増減額<br>(増加:△)                      | △516                                    | △799                                    | 620  |
| 16 仕入債務の増減額<br>(減少:△)                       | △703                                    | 570                                     | △5,264   |
| 17 未払酒税の増減額<br>(減少:△)                       | 568                                     | △883                                    | △514   |
| 18 その他                                      | 3,636                                   | 718                                     | 3,488  |
| 小計  | 32,831                                  | 37,397                                  | 28,981   |
| 19 利息及び配当金の受取額                              | 674                                     | 758                                     | 882  |
| 20 利息の支払額                                   | △2,176                                  | △2,987                                  | △3,152   |
| 21 法人税等の支払・還付額<br>(支払:△)                    | 2,008                                   | △1,955                                  | 1,876  |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー                        | 33,338                                  | 33,212                                  | 28,588   |

|                              | 前第3四半期<br>(自 平成18年1月1日<br>至 平成18年9月30日) | 当第3四半期<br>(自 平成19年1月1日<br>至 平成19年9月30日) | 前連結会計年度の<br>要約連結キャッシュ・<br>フロー計算書<br>(自 平成18年1月1日<br>至 平成18年12月31日) |
|------------------------------|---|---|--|
| 区分                           | 金額 (百万円)                                | 金額 (百万円)                                | 金額 (百万円)   |
| II 投資活動による<br>キャッシュ・フロー      |   |   |  |
| 1 定期預金の預入による支出               | △1,240                                  | △636                                    | △1,253   |
| 2 定期預金の払戻による収入               | 1,226                                   | 614                                     | 1,238  |
| 3 投資有価証券の取得<br>による支出         | △1,069                                  | △93                                     | △947   |
| 4 投資有価証券の売却<br>による収入         | 61                                      | 1,796                                   | 2,776  |
| 5 有形固定資産の取得<br>による支出         | △14,035                                 | △14,377                                 | △18,516  |
| 6 有形固定資産の売却<br>による収入         | 64                                      | 134                                     | 69   |
| 7 無形固定資産の取得<br>による支出         | △2,607                                  | △2,321                                  | △3,299   |
| 8 長期貸付金の実行<br>による支出          | △37                                     | △74                                     | △29  |
| 9 長期貸付金の回収<br>による収入          | 445                                     | 280                                     | 499  |
| 10 その他                       | △2,232                                  | △2,377                                  | △34,953  |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー         | △19,424                                 | △17,056                                 | △54,414  |
| III 財務活動による<br>キャッシュ・フロー     |   |   |  |
| 1 短期借入金の増減額<br>(増加:△)        | △2,124                                  | △2,914                                  | 30,526   |
| 2 長期借入れによる収入                 | 6,700                                   | 9,001                                   | 9,200  |
| 3 長期借入金の返済<br>による支出          | △35,283                                 | △43,102                                 | △48,321  |
| 4 社債の発行による収入                 | 9,960                                   | 19,925                                  | 29,885   |
| 5 社債の償還による支出                 | △10,000                                 | △10,000                                 | △10,000  |
| 6 コマーシャルペーパーの発<br>行による収入     | —                                       | 10,000                                  | —  |
| 7 配当金の支払額                    | △1,823                                  | △1,886                                  | △1,831   |
| 8 その他                        | △57                                     | △217                                    | △106   |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー         | △32,627                                 | △19,194                                 | 9,351  |
| IV 現金及び現金同等物に係る<br>換算差額      | △1                                      | △32                                     | 7  |
| V 現金及び現金同等物の<br>減少額          | △18,714                                 | △3,070                                  | △16,466  |
| VI 現金及び現金同等物の<br>期首残高        | 24,748                                  | 8,282                                   | 24,748   |
| VII 新規連結に伴う現金及び現<br>金同等物の増加額 | —                                       | 15                                      | 0  |
| VIII 現金及び現金同等物の<br>期末残高      | 6,033                                   | 5,227                                   | 8,282  |

(5) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

| 摘要                    | 前第3四半期<br>(自 平成18年1月1日<br>至 平成18年9月30日) |               |               |                |              |            |                     |             |
|-----------------------|---|---------------|---------------|----------------|--------------|------------|---------------------|-------------|
|                       | 酒類事業<br>(百万円)                           | 飲料事業<br>(百万円) | 外食事業<br>(百万円) | 不動産事業<br>(百万円) | その他<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は全<br>社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
| 売上高                   |   |               |               |                |              |            |                     |             |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 238,621                                 | 44,049        | 20,230        | 16,803         | 116          | 319,820    | —                   | 319,820     |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 4,510                                   | 215           | —             | 1,979          | 6            | 6,712      | (6,712)             | —           |
| 計                     | 243,132                                 | 44,264        | 20,230        | 18,782         | 123          | 326,532    | (6,712)             | 319,820     |
| 営業費用                  | 242,574                                 | 44,827        | 19,883        | 13,798         | 118          | 321,201    | (5,295)             | 315,906     |
| 営業利益又は営業損失(△)         | 557                                     | △563          | 346           | 4,984          | 5            | 5,330      | (1,416)             | 3,913       |

| 摘要                    | 当第3四半期<br>(自 平成19年1月1日<br>至 平成19年9月30日) |               |               |                |            |                     |             |  |
|-----------------------|---|---------------|---------------|----------------|------------|---------------------|-------------|--|
|                       | 酒類事業<br>(百万円)                           | 飲料事業<br>(百万円) | 外食事業<br>(百万円) | 不動産事業<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は全<br>社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |  |
| 売上高                   |   |               |               |                |            |                     |             |  |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 252,392                                 | 39,747        | 21,613        | 18,049         | 331,802    | —                   | 331,802     |  |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 4,800                                   | 216           | —             | 2,000          | 7,017      | (7,017)             | —           |  |
| 計                     | 257,193                                 | 39,963        | 21,613        | 20,049         | 338,820    | (7,017)             | 331,802     |  |
| 営業費用                  | 254,038                                 | 40,724        | 21,277        | 14,649         | 330,689    | (5,160)             | 325,529     |  |
| 営業利益又は営業損失(△)         | 3,154                                   | △760          | 336           | 5,400          | 8,130      | (1,856)             | 6,273       |  |

| 摘要                            | 前連結会計年度<br>(自 平成18年1月1日<br>至 平成18年12月31日) |               |               |                |              |            |                     |             |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|----------------|--------------|------------|---------------------|-------------|
|                               | 酒類事業<br>(百万円)                             | 飲料事業<br>(百万円) | 外食事業<br>(百万円) | 不動産事業<br>(百万円) | その他<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
| I 売上高及び営業損益                   |   |               |               |                |              |            |                     |             |
| 売上高                           |   |               |               |                |              |            |                     |             |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高           | 326,419                                   | 58,730        | 26,995        | 22,827         | 116          | 435,090    | —                   | 435,090     |
| (2) セグメント間の内<br>部売上高又は振替<br>高 | 6,129                                     | 313           | —             | 2,675          | 6            | 9,125      | (9,125)             | —           |
| 計                             | 332,549                                   | 59,044        | 26,995        | 25,502         | 123          | 444,215    | (9,125)             | 435,090     |
| 営業費用                          | 328,365                                   | 59,471        | 26,538        | 19,089         | 118          | 433,581    | (7,104)             | 426,477     |
| 営業利益又は営業損<br>失(△)             | 4,183                                     | △426          | 457           | 6,413          | 5            | 10,634     | (2,021)             | 8,612       |

(注) (1) 事業区分の方法は、日本標準産業分類を参考にし、各事業の営業内容の類似性により区分しております。

(2) 各事業区分の主要製品

| 事業区分  | 主要製品                                  |
|-------|---------------------------------------|
| 酒類事業  | ビール・発泡酒等・ワイン・ウイスキー・焼酎他・物流・プラント        |
| 飲料事業  | 飲料水                                   |
| 外食事業  | ビヤホール・レストラン                           |
| 不動産事業 | 不動産賃貸・不動産販売・商業施設運営・ユーティリティ供給・スポーツ施設運営 |

(3) 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前第3四半期1,492百万円、当第3四半期1,861百万円、前連結会計年度2,118百万円であり、これは、当社で発生した費用であります。